
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI SALASSA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

 
Nr. 100 del 09/12/2025 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 03/09/2025, con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità del servizio tecnico e tecnico manutentivo; 

Dato atto che è intenzione di questa amministrazione provvedere alla manutenzione ed al 
potenziamento dell’area giochi comunale sita in Via Don Michele Porporato e l’acquisto e 
l’installazione di nuovi giochi da esterno oltre a nuovi elementi di arredo urbano da 
posizionarsi nel territorio comunale; 

Ritenuto pertanto dover procedere all’acquisizione della fornitura degli elementi necessari 
allo scopo, secondo lo schema predisposto dall’ufficio tecnico comunale, ed in conformità alle 
normative tecniche di settore; 

Considerato che non sussistono convenzioni stipulate CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell’articolo 16 della legge 23 dicembre 1999, n.488, relative alla 
fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, d4el d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, 
del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

Visti: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia 
relative all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

Oggetto:  FORNITURA DI GIOCHI E ARREDI DA ESTERNO. 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
ALLA DITTA GREEN ARREDA S.R.L. - CIG B97EFB1F10 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il D.lgs. n. 209, del 31 dicembre 2024, pubblicato sulla G.U. 305, del 31 dicembre 2024, 
recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici di cui al 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.”, cd. decreto correttivo; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;  
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del 
codice e dei requisiti generali e speciali previsti dal medesimo codice”;  

 i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, 
specificatamente, i principi di risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 l’art. 49 rubricato “Principio di rotazione” che, al comma 2, sancisce il divieto di 
affidamento e aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 
settore di servizi;  
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi 
dell’art. 62 del D.Lgs n.36/2023, dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei 
soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente 
di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi 
tra gli operatori 

Rilevato che l’operatore economico Green Arreda S.r.l, (P.Iva 02388410694) con sede in Via 
Libero Grassi, 16 – 66054 Vasto (CH) è attivo sulla piattaforma Mepa 
(https://www.acquistinretepa.it) e presenta a catalogo informatico l’articolo denominato 
“GREEN_1978” al costo di Euro 10.920,00 oltre IVA al 22% economici abilitati al mercato 
medesimo; 

Rilevato che, nel dettaglio i prodotti oggetto del presente provvedimento, come da 
descrizione prodotto presente a catalogo MEPA dall’operatore economico in argomento, sono 
i seguenti: 
 

1. n.1 castello combinato modello Alisso 
2. n.1 gioco a molla 
3. n.1 scivolo Bruky h95 
4. n.1 casetta modello PLUTONE 
5. n.5 panchine in legno modello EUROPA 
6. n.5 tavoli con panchine modello TRENTO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Rilevato che tale articolo corrisponde alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione 
come attestato con l’adozione del presente provvedimento 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 

Accertata la congruità dell’importo complessivo e che la stessa somma trova copertura nel 
Bilancio 2025 gestione competenza; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione di specifico DURC on line 
prot. INAIL_INPS_47742485 con validità sino al 04/02/2026; 

Rilevato, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Visto il Codice Identificativo Gara n. B97EFB1F10 acquisito presso il sistema gestito da ANAC; 

Ritenuto, pertanto nulla ostare all’affidamento di che trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. alla ditta Green Arreda S.r.l, (P.Iva 02388410694) con 
sede in Via Libero Grassi, 16 – 66054 Vasto (CH) per un importo di € 10.920,00 oltre IVA di € 
2.402,40 e quindi totali € 13.322,40; 

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse, come da dichiarazione sottoscritte e agli 
atti (prot. interno 16153 in data 12/08/2025); 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2024, avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2025/2027” e successive variazioni;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 19/12/2024 ad oggetto: 
“Assegnazione mezzi finanziari Piano esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2025/2027 – 
Approvazione” e successive variazioni; 

Visti gli atti di variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 ed s.m.i. e del piano esecutivo di gestione adottati dagli organi competenti; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 ed s.m.i; 
 il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di affidare ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., alla 
ditta ditta Green Arreda S.r.l, (P.Iva 02388410694) con sede in Via Libero Grassi, 16 – 
66054 Vasto (CH) le seguenti forniture: 
 
1. n.1 castello combinato modello Alisso 
2. n.1 gioco a molla 
3. n.1 scivolo Bruky h95 
4. n.1 casetta modello PLUTONE 
5. n.5 panchine in legno modello EUROPA 
6. n.5 tavoli con panchine modello TRENTO 
 

2. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i, quanto segue: 
- Finalità da perseguire: garantire il mantenimento ed il potenziamento delle aree 

verdi e gioco site nel Comune di Salassa 
- Oggetto del contratto: fornitura di arredi e giochi per esterno 
- Forma del contratto: stipula su piattaforma MEPA 

 
3. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma di €. 13.322,40 (di cui €. 2.402,40 per IVA al 
22%) al codice 06.01.2 Cap. 7830/5/1 ad oggetto “Manutenzione straordinaria 
impianti sportivi, parco giochi e aree verdi” del Bilancio di previsione 2025/2027, 
gestione competenza 2025; 
 

4. Di dare atto che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito 

dell’acquisizione del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 
 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed 

s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il numero di codice CIG della pratica è il 

seguente: B97EFB1F10 
 

5. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito. 
 

6. A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento 
di acquisizione oggetto della presente determinazione è l’Arch. VIAN Ezio, 
Responsabile del Servizio Tecnico e tecnico manutentivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: TRUCANO Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
7. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente 

sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.  
 

8. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel 
rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
VIAN Ezio 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Addì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Firmato digitalmente  

COSTANTINO Dr.Giuseppe 
 


